
DETERMINA n. 1312 del  21/11/2023
     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  FORNITURA  DI  ETICHETTE  ADESIVE  IN  BOBINA  PER 
IDENTIFICAZIONE  ED  ETICHETTATURA  DI  SIRINGHE  PRERIEMPITE  CON 
DENOMINAZIONE FARMACO E/O CODICE COLORE PER UN PERIODO DI 24 MESI - 
AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO

Responsabile procedimento: GIATTI GIACOMO

  

Determina n. 1312 del 21/11/2023 
Fascicolo 352/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1705/2023

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 

05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 

bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO  che  la  Dott.ssa  Marianna  Rasori,  Dirigente  della  Struttura  Farmacia 

Ospedaliera, con nota conservata in atti, ha evidenziato la necessità di provvedere alla 

fornitura  di  etichette  adesive  in  bobina  per  identificazione  ed  etichettatura  di  siringhe 

preriempite con denominazione farmaco e/o codice colore per un periodo di 24 mesi;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, le stazioni appaltanti  

procedono all'affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all’articolo 14 del medesimo Decreto, con la modalità dell’affidamento diretto dei servizi 

e forniture di importo inferiore a € 140.000, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

DATO ATTO che ricorrono i presupposti legittimanti il ricorso alla procedura di affidamento 

diretto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, nel rispetto dei 

principi di cui al Libro Primo Parte I e Parte II e del principio di rotazione degli affidamenti 

di cui all’art. 49 del medesimo decreto, tenuto conto del valore economico del servizio da 

affidare di importo inferiore ad € 140.000,00 (al netto dell'IVA); 

DATO ATTO della definizione di “affidamento diretto” di cui all’art. 3 dell’Allegato I.1 del 

citato D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, secondo cui trattasi di affidamento di un contratto senza 

una procedura di  gara,  nel  quale,  anche nel  caso di  previo  interpello  di  più  operatori  

economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante, nel rispetto dei 

criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice 

DATO  ATTO  quindi  che,  con  riguardo  alla  procedura  di  affidamento  diretto  a  cui  si 

riferiscono i suddetti pareri ministeriali, la giurisprudenza e le disposizioni normative sopra 

citate, se ne desume: l’assenza di un obbligo di consultazione preventiva di diversi operatori 

economici, l’assenza di un obbligo di esperire una procedura competitiva per l’affidamento 

del contratto, la possibilità di effettuare una scelta discrezionale dell’operatore economico 

Determina n. 1312 del 21/11/2023 
Fascicolo 352/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1705/2023

copia informatica per consultazione



(anche nel  caso di  previo  interpello  di  più  operatori  economici),  purché in  possesso di 

documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali, 

l’assenza  dell’obbligo  di  definire  preventivamente  specifici  criteri  di  aggiudicazione 

individuati tra quelli previsti dal codice degli appalti, 

TENUTO CONTO che: 

- ai sensi dell’art. 7, comma 1, Legge 6 luglio 2012, n. 94, “gli Enti del Servizio Sanitario 

Nazionale sono tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle Centrali 

regionali  di  riferimento  ovvero,  qualora  non  siano  operative  convenzioni  regionali,  le 

convenzioni-quadro stipulate da Consip s.p.a”;

-  le  determinazioni  regionali  in  ordine  alla  gestione  del  Servizio  Socio  Sanitario  per 

l’esercizio 2023 adottate  con D.G.R.  n.  XI/7758 del  28.12.2022 e le  normative in  essa 

richiamate in quanto vigenti, nonché le pregresse deliberazioni della Giunta Regionale della 

Lombardia ivi elencate stabiliscono, per le aziende ed enti del Sistema Sanitario Regionale, 

l’obbligatorietà di adesione alle Convenzioni stipulate da ARIA s.p.a e Consip s.p.a;

- ad oggi non risultano attive convenzioni Consip s.p.a. o ARIA s.p.a alle quali poter aderire 

per il servizio de quo; 

DATO ATTO altresì che la spesa per il servizio sopra citato risulta autorizzata nell’ambito 

della programmazione degli acquisti di beni non sanitari e di servizi di importo inferiore a €  

139.000,00,  adottata con Decreto n. 52 del  19.01.2023,  ai  sensi  del  Regolamento per 

l’affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria approvato 

con delibera n. 1087 del 27 dicembre 2018;

TENUTO CONTO che è stata attivata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n. 

50/2016, così come modificato dall’art. 51 della legge 108/2021 del 29 luglio 2021, tramite 

Piattaforma Telematica Sintel, procedura di affidamento, aperta e mediante consultazione 

di elenchi di operatori economici, onde ottenere le migliori condizioni economiche;

ATTESO che:

 la base d’asta è stata fissata in € 11.000,00 (IVA esclusa);

 sono stati invitati a presentare offerta i seguenti operatori economici:

 Almac Medicale Di Pollini Francesca & C. S.A.S. di Verona (VR),

 Atesmedica.Com di Verona (VR),

 Fe.Ma S.R.L. di Locate Di Triulzi (MI),

 Levi Biotech Srl di Roma (RM),

 Sanimed Srl di Cremona (CR),

 Webbit S.R.L. di Campione D'Italia (CO);

Determina n. 1312 del 21/11/2023 
Fascicolo 352/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1705/2023

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO che entro il termine fissato, sono pervenute le offerte, conservate in atti, 

dettagliate nel prospetto sottostante:

OPERATORE ECONOMICO
PREZZO OFFERTO

(iva esclusa)

SANIMED S.r.l. € 8.437,80

Fe.ma S.r.l. € 9.466,00

ALMAC MEDICALE di Pollini Francesca & C. S.A.S. € 9.466,80

VERIFICATA la  completezza  e  la  regolarità  della  documentazione  amministrativa  ed 

economica presentata;

RITENUTO di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 

36/2023, così come modificato dalla L. n.120 del 11.09.2020, della fornitura di etichette 

adesive  in  bobina  per  identificazione  ed  etichettatura  di  siringhe  preriempite  con 

denominazione farmaco e/o codice colore per un periodo di 24 mesi, con decorrenza dal  

01.12.2023 sino al 30.11.2025, a favore della ditta Sanimed S.r.l. di Cremona (CR), per un 

importo pari  ad €  8.437.80,  IVA esclusa, così  come dettagliato  nell’Allegato “Dettaglio 

Offerta Economica” e che tale listino offerto verrà applicato su ogni fornitura richiesta da 

questa A.S.S.T.;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), a cui sono attribuite le 

funzioni di cui all'art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, è stato individuato nel Dott. Giacomo Giatti, 

Dirigente Amministrativo della Struttura Gestione Acquisti;

RITENUTO di nominare, tenuto conto delle indicazioni della Direzione Generale, quale 

Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  la  Dott.ssa  Marianna  Rasori,  Dirigente  della 

Struttura Farmacia Ospedaliera, cui viene demandato il compito di effettuare verifiche e 

controlli  circa  la  puntuale  osservanza  da  parte  della  Ditta  aggiudicataria  di  tutte  le  

prescrizioni, disposizioni e clausole contenute nei documenti regolamentanti il servizio di  

cui trattasi;

PRECISATO  che  il  suddetto  affidamento,  verrà  contabilizzato  sul  conto  economico 

80106000 (cancelleria) dei bilanci d’esercizio 2023/2025 di questa Azienda Socio Sanitaria 

Territoriale;

TENUTO CONTO che il  responsabile  del  procedimento  GIATTI  GIACOMO attesta  la 

completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

Determina n. 1312 del 21/11/2023 
Fascicolo 352/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1705/2023

copia informatica per consultazione



DATO  ATTO che il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 

Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 

dal presente provvedimento;

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, così come 

modificato dalla L. n.120 del 11/09/2020, la fornitura di etichette adesive in bobina 

per  identificazione  ed  etichettatura  di  siringhe  preriempite  con  denominazione 

farmaco  e/o  codice  colore  per  un  periodo  di  24  mesi,  dal  01.12.2023  sino  al 

30.11.2025, a favore della ditta  Sanimed S.r.l.  di  Cremona (CR)  per un importo 

stimato in € 10.294,12 IVA inclusa;

2. di prendere atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), a cui sono attribuite 

le  funzioni  di  cui  all'art.  15  del  D.Lgs n.  36/2023,  è  stato  individuato  nel  Dott.  

Giacomo Giatti, Dirigente Amministrativo della Struttura Gestione Acquisti;

3. di  nominare,  tenuto  conto  delle  indicazioni  della  Direzione  Generale,  quale 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto, la Dott.ssa Marianna Rasori, Dirigente della 

Struttura  Farmacia  Ospedaliera,  cui  viene  demandato  il  compito  di  effettuare 

verifiche e controlli circa la puntuale osservanza da parte della Ditta aggiudicataria 

di  tutte  le  prescrizioni,  disposizioni  e  clausole  contenute  nei  documenti 

regolamentanti il servizio di cui trattasi;

4. di  contabilizzare  il  presente  affidamento  sul  conto  economico  80106000 

(cancelleria) dei bilanci d’esercizio 2023/2025 di questa Azienda Socio Sanitaria 

Territoriale;

5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA

PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi

delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 1312 del 21/11/2023 
Fascicolo 352/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1705/2023

copia informatica per consultazione



Prodotto Codice AIC Descrizione

FABBISOGNO ANNUO di 
bobine da 600 etichette 

l'una

FABBISOGNO BIENNALE di 
bobine da 600 etichette 

l'una

 FABBISOGNO DI 
ETICHETTTA 

ANNUO 

 FABBISOGNO DI 
ETICHETTTA 
BIENNALE 

COSTO SINGOLO 
PER ETICHETTA 

COSTO SINGOLO PER 
BOBINA (COSTO 

ETICHETTA * N. ETICHETTE 
PER BOBINA)

COSTO TOTALE 
BINENNALE

109707 LABELKIT MCD CARTUCCIA ETICH. BIANCA 5 10 3.000                      6.000                      0,020500 12,30 123,00€                                 
109709 LABELKIT MCD CARTUCCIA ETICH. ADRENALINE 8801-029 10 20 6.000                      12.000                    0,020500 12,30 246,00€                                 
109699 LABELKIT MCD CARTUCCIA ETICH. ATROPINA 8801-026 30 60 18.000                    36.000                    0,020500 12,30 738,00€                                 
109714 LABELKIT MCD CARTUCCIA ETICH. CEFAZOLIN 8801-113 10 20 6.000                      12.000                    0,020500 12,30 246,00€                                 
109701 LABELKIT MCD CARTUCCIA ETICH. CISATRACURIUM 8801-083 15 30 9.000                      18.000                    0,020500 12,30 369,00€                                 
109713 LABELKIT MCD CARTUCCIA ETICH. DOPAMINA 8801-031 5 10 3.000                      6.000                      0,020500 12,30 123,00€                                 
111189 LABELKIT MCD CARTUCCIA ETICH. EFEDRINA (EFEDRINA CLORIDRATO MONICO) 8801-070 5 10 3.000                      6.000                      0,020500 12,30 123,00€                                 
111188 LABELKIT MCD CARTUCCIA ETICH.EFFORTIL (ETILEFRINA CLORIDATO) 8801-105 10 20 6.000                      12.000                    0,020500 12,30 246,00€                                 
109693 LABELKIT MCD CARTUCCIA ETICH.FENTANYL 8801-011 30 60 18.000                    36.000                    0,020500 12,30 738,00€                                 
111531 LABELKIT MCD CARTUCCIA ETICH. FLUMAZEIL 8801-121 5 10 3.000                      6.000                      0,020500 12,30 123,00€                                 
109716 LABELKIT MCD CARTUCCIA ETICH. FUROSEMIDE 8801-095 5 10 3.000                      6.000                      0,020500 12,30 123,00€                                 
109703 LABELKIT MCD CARTUCCIA ETICH. HEPARIN 8801-042 10 20 6.000                      12.000                    0,020500 12,30 246,00€                                 
109708 LABELKIT MCD CARTUCCIA ETICH. ISOPRENALINA 8801-030 5 10 3.000                      6.000                      0,020500 12,30 123,00€                                 
109704 LABELKIT MCD CARTUCCIA ETICH. LEVOBUPIVACAINA 8801-039 5 10 3.000                      6.000                      0,020500 12,30 123,00€                                 
109717 LABELKIT MCD CARTUCCIA ETICH. LIDOCAINA 8801-131 5 10 3.000                      6.000                      0,020500 12,30 123,00€                                 
109705 LABELKIT MCD CARTUCCIA ETICH. MEPIVACAINA 8801-032 5 10 3.000                      6.000                      0,020500 12,30 123,00€                                 
109690 LABELKIT MCD CARTUCCIA ETICH.MIDAZOLAM 8801-005 30 60 18.000                    36.000                    0,020500 12,30 738,00€                                 
109698 LABELKIT MCD CARTUCCIA ETICH. MIVACURIUM 8801-084 5 10 3.000                      6.000                      0,020500 12,30 123,00€                                 
109696 LABELKIT MCD CARTUCCIA ETICH. MORPHINE 8801-013 20 40 12.000                    24.000                    0,020500 12,30 492,00€                                 
109700 LABELKIT MCD CARTUCCIA ETICH. NEOSTIGMINA 8801-024 5 10 3.000                      6.000                      0,020500 12,30 123,00€                                 
109711 LABELKIT MCD CARTUCCIA ETICH. NORADRENALINA 8801-071 20 40 12.000                    24.000                    0,020500 12,30 492,00€                                 
111191 LABELKIT MCD CARTUCCIA ETICH. ONDASETRON 8801-100 5 10 3.000                      6.000                      0,020500 12,30 123,00€                                 
111190 LABELKIT MCD CARTUCCIA ETICH. OXYTOCIN 8801-075 4 8 2.400                      4.800                      0,020500 12,30 98,40€                                    
111532 LABELKIT MCD CARTUCCIA ETICH. PETHIDINE 8801-010 20 40 12.000                    24.000                    0,020500 12,30 492,00€                                 
109691 LABELKIT MCD CARTUCCIA ETICH.PROPOFOL 8801-045 20 40 12.000                    24.000                    0,020500 12,30 492,00€                                 
109715 LABELKIT MCD CARTUCCIA ETICH. PROTAMINA 5000-105 10 20 6.000                      12.000                    0,020500 12,30 246,00€                                 
109694 LABELKIT MCD CARTUCCIA ETICH. REMIFENTANIL 8801-055 5 10 3.000                      6.000                      0,020500 12,30 123,00€                                 
109702 LABELKIT MCD CARTUCCIA ETICH. ROCURONIO 8801-085 10 20 6.000                      12.000                    0,020500 12,30 246,00€                                 
109706 LABELKIT MCD CARTUCCIA ETICH. ROPIVACAINA 8801-033 2 4 1.200                      2.400                      0,020500 12,30 49,20€                                    
109718 LABELKIT MCD CARTUCCIA ETICH. SUGAMMADEX 8801-154 10 20 6.000                      12.000                    0,020500 12,30 246,00€                                 
109695 LABELKIT MCD CARTUCCIA ETICH. SULFENTANYL 8801-120 10 20 6.000                      12.000                    0,020500 12,30 246,00€                                 
109697 LABELKIT MCD CARTUCCIA ETICH. SUXAMETONIO 8801-018 5 10 3.000                      6.000                      0,020500 12,30 123,00€                                 
109692 LABELKIT MCD CARTUCCIA ETICH.THIOPENTONE 8801-001 2 4 1.200                      2.400                      0,020500 12,30 49,20€                                    
114806 SUPPORTO IN PLASTICA 11 CARTUCCE LABELKIT COD.LBKSP11P 0 -                           -                           0,000000 0,00 -€                                        

205.800                  411.600                  
TOTALE PRESUNTO 
FORNITURA BIENNALE 

8.437,80€                              

ALLEGATO N. 2 ELENCO PRINCIPI ATTIVI/COLORI

copia informatica per consultazione


